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Úvod

Zdraví je dle definice Světové zdravotnické organizace (WHO) z roku 1946: „stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního

postižení.“1 Jedná se o zcela základní hodnotu lidského bytí a je předpokladem dalších aspektů

života. Jak říkával Miloš Kopecký: „Zdraví je předpokladem všeho,“2 s čímž nelze nesouhlasit.

Proto je nezbytné o něj dbát a pečovat. Pomoci k jeho zachování nám má také péče lékařů a

nepochybně každému z nás už byla někdy lékařská péče poskytnuta. Zdravotní služby a

lékařská péče vždy byly a budou potřeba.

Vztah mezi pacientem a lékařem je nejčastěji, ač si to mnohdy neuvědomujeme,

postaven na smluvním základě, kde smlouva zakládá právní rámec vztahu poskytovatele

zdravotních služeb a pacienta. Nicméně obsah stanovující práva a povinnosti obou smluvních

stran je určen především až zvláštními zdravotními předpisy.3 Ze smluvního vztahu tedy

vyplývá pro oba subjekty řada práv a povinností. Povinností lékaře je zejména postupovat

odborně správně, tj. lege artis.

Co se však pojmem lege artis rozumí? Odpověď na tuto otázku není snadná a

jednoznačná, neboť medicína a lékařská věda se neustále vyvíjí, proto ani pojem lege artis

nebude v čase konstantní. V této diplomové práci se pokusím pojem blíže vymezit a zodpovědět

na otázky, které tento neurčitý pojem vzbuzuje.

Medicína je velmi náročný a rizikový obor a může se stát, že poskytovatel zdravotních

služeb pochybí. Právě důsledkům, ke kterým pochybením, tedy postupem non lege artis, může

dojít, se budu v této práci věnovat. Je však třeba podotknout, že ani když lékař postupuje zcela

odborně správně, nemusí to vždy zaručeně vést k úspěchu.

Primárně se zaměřím na důsledky v oblasti práva sociálního zabezpečení, neboť

v důsledku pochybení bude v mnoha případech nezbytné poskytnout poškozenému další

lékařskou péči a služby, které však musí být poskytovateli zdravotních služeb někým uhrazeny.

V této souvislosti vymezím charakter a systém veřejného zdravotního pojištění, protože právě

1 PURKRÁBEK, Miroslav. Zdraví – Sociologická encyklopedie. In: encyklopedie.soc.cas.cz [online]. Praha:

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., 12.3.2018 [cit.12.08.2022]. Dostupné

z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Zdrav%C3%AD.
2 „ZDRAVÍ JE PŘEDPOKLADEM VŠEHO“ jak říkával Miloš Kopecký aneb DEN ZDRAVÍ v ŘLP – Kariéra v

Řízení letového provozu ČR. Kariéra v Řízení letového provozu ČR – Náborový web Řízení letového provozu

ČR, s.p. Nabídky práce, karierní příležitosti. [online]. 2022 Řízení letového provozu ČR, s.p. [cit. 02.08.2022].

Dostupné z: http://kariera.rlp.cz/blog/zdravi-je-predpokladem-vseho-jak-rikaval-milos-kopecky-aneb-den-

zdravi-v-rlp/
3 POVOLNÁ, Michaela. § 2636 [Základní ustanovení]. In: PETROV, Jan, VÝTISK, Michal, BERAN, Vladimír

a kol. Občanský zákoník. 2. vydání (1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2022, marg. č. 3.

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Zdrav%C3%AD
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z tohoto systému je zdravotní péče hrazena. Zaměřím se také na problematiku rozsahu

zdravotní péče a zdravotních služeb, které mají být ze systému veřejného zdravotního pojištění

hrazeny tak, aby nedošlo k porušení ústavního práva na ochranu zdraví a právo občanů ČR na

bezplatnou zdravotní péči na základě veřejného pojištění.4

Dalším důsledkem postupu non lege artis může být skutečnost, že poškozený nebude

kvůli svému nepříznivému stavu schopen vykonávat své povolání, a pokud splní určité

podmínky, vznikne mu nárok na některou dávku ze systému nemocenského pojištění. Určitou

pozornost tedy věnuji právě tomuto systému.

Nicméně z postupu non lege artis lze vyvodit důsledky i v jiných právních oblastech, než

je oblast práva sociálního zabezpečení. Určité důsledky se mohou promítnout též

v občanskoprávní, trestněprávní, ale i v dalších rovinách práva. Těmto dalším možným

dopadům a aspektům se budu následně věnovat ve druhé části diplomové práce.

Práce je tedy pro lepší přehlednost a orientaci systematicky členěna na dvě části,

přičemž každá část je dále členěna na dvě kapitoly. V první kapitole první části bude věnována

pozornost právě samotnému pojmu lege artis a otázkám, které vzbuzuje. Ve druhé kapitole

první části se budu zabývat důsledky jeho porušení v oblasti práva sociálního zabezpečení.

Druhá část bude pojednávat o záležitostech souvisejících s poskytováním zdravotních

služeb. Zaměřím se na vztah mezi poskytovatelem zdravotních služeb a pacientem, zejména na

jeho právní úpravu a práva a povinnosti z něj vyplývající. Ve druhé kapitole této části se budu

soustředit na další důsledky, které porušení postupu lege artis může vyvolat, neboť postupem

non lege artis může dojít k celé řadě odpovědnostních vztahů.

Práce by tak měla představovat určité shrnutí důsledků postupu non lege artis a

souvisejících skutečností.

Při psaní práce jsem čerpala z odborné literatury, zákonů, ale také z judikatury

Ústavního a Nejvyššího soudu, neboť právě judikatura pojem lege artis obsahově dotváří, a

považuji ji tak za důležitý zdroj.

4 Čl. 31 LZPS
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I. Část

1. De lege artis – pojmové vymezení

V této kapitole bude definován pojem lege artis, a to proto, že jde o klíčový pojem této

práce, od něhož se bude odvíjet i další obsah.

Obecně je tento pojem chápán jako synonymum pro odborně správný postup a setkáváme

se s ním v celé řadě profesních oblastí, například v souvislosti s poskytováním zdravotní péče,

při výkonu advokacie, soudcovské profese, profese státních zástupců, notářské činnosti, ale také

v souvislosti s výkonem dalších profesí, jako je například profese architekta, stavebníka,

elektrikáře apod.5 Povinnost příslušníků určitého povolání postupovat odborně správně se

znalostmi a pečlivostí vyplývá mimo jiné z ustanovení § 5 OZ, který stanoví: „kdo se veřejně

nebo ve styku s jinou osobou přihlásí k odbornému výkonu jako příslušník určitého povolání

nebo stavu, dává tím najevo, že je schopen jednat se znalostí a pečlivostí, která je s jeho

povoláním nebo stavem spojena.“6

Ačkoliv se postup lege artis týká mnoha profesních oblastí, vzhledem k zaměření této

práce se budu dále tímto pojmem zabývat jen z pohledu medicíny a práva, respektive z hlediska

medicínského práva.

Jednání v rozporu s principem lege artis, tj. jednání non lege artis, je zpravidla jednáním

protiprávním,7 které vede ke vzniku právní odpovědnosti a dalším následkům, přičemž určité

dopady má takovýto postup také v oblasti práva sociálního zabezpečení. Konkrétním dopadům

v oblasti práva sociálního zabezpečení se budu detailněji věnovat ve druhé kapitole této práce.

1.1. De lege artis v medicíně

Z původního latinského znění de lege artis medicinae se pojem překládá: „podle pravidel

lékařského umění,“ nicméně výslovné legislativní vymezení ani jednoznačnou definici ve

smyslu souhrnu všech úkonů v oblasti medicíny nenalezneme v žádném právním předpise.8

5 SOKOL, Tomáš. Lege artis, známý pojem neznámého obsahu. Právní rádce [online]. Praha: Economia a.s., 2010,

č. 4, s. 4-9. [cit. 2022-08-03]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=nrptembrgbpxa4tbl42f6427gq&groupIndex=0&rowIndex=0
6 § 5 odst. 1 OZ.
7 PTÁČEK, Radek, BARTŮNĚK, Petr, MACH, Jan a kol. Lege artis v medicíně. Praha: Grada Publishing, 2013,

s. 21.
8 ŠTREJTOVÁ, Kateřina. Pojem „lege artis“ a trestní odpovědnost v medicíně. Trestněprávní revue [online].


[…]


úpravy s předchozí úpravou. Dříve byl vztah mezi poskytovatelem zdravotních služeb a

pacientem pojímán spíše paternalisticky, tj. lékař byl vůči pacientovi v nadřazeném postavení.

Nový občanský zákoník však přišel s novým smluvním typem – smlouvou o péči o zdraví, čímž
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došlo ke stvrzení soukromoprávní povahy tohoto vztahu, a v soukromém právu platí zásada, že

je postavení subjektů ve vzájemném vztahu rovnocenné. I přesto se však domnívám, že lékař

má i nadále ve vztahu k pacientovi určitou převahu, zejména pokud jde o převahu vědomostní.

Tato nerovnost je sice zmírňována některými instituty jako je například informovaný souhlas

s poskytovanou zdravotní službou nebo institut povinné mlčenlivosti, ale ani tak nedochází

k úplné kompenzaci. Myslím si, že tento vztah nemůže být nikdy zcela rovnocenný.

Porušením některé z povinností, které vyplývají subjektům ze vzájemného vztahu,

může dojít ke vzniku celé řady odpovědnostních vztahů. Jednotlivým druhům odpovědností

jsem se stručně věnovala ve čtvrté kapitole. Konkrétně šlo o občanskoprávní, trestněprávní,

pracovněprávní, správněprávní a disciplinární odpovědnost. V této kapitole jsem se rovněž

zabývala otázkou zákazu činnosti jako možné sankce.
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ZoVZP Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně

a doplnění některých souvisejících zákonů

WHO Světová zdravotnická organizace

ČLK Česká lékařská komora

Poskytovatel Poskytovatel zdravotních služeb

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZP Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá postupu non lege artis a jeho důsledky. Cílem práce je

analyzovat možné dopady postupu non lege artis zejména v oblasti práva sociálního

zabezpečení.

Pro lepší orientaci je práce rozdělena na dvě části, přičemž každá část se dále dělí dvě

kapitoly, tj. práce obsahuje celkem čtyři kapitoly.

První část práce se věnuje pojmu lege artis a důsledky postupu non lege artis v oblasti

práva sociálního zabezpečení, druhá část se zabývá související problematikou, zejména se

zaměřuje na právní aspekty vztahu pacienta a poskytovatele zdravotních služeb a možným

důsledkům takového postupu v dalších právních rovinách.

Jako obecný úvod do problematiky a pro pochopení dalších souvislostí je v první

kapitole vymezen pojem lege artis, neboť jde o základní pojem, od něhož se odvíjí další obsah

práce. V této souvislosti se autorka také zamýšlí nad vztahem lege artis a čl. 31 LZPS.

Ve druhé kapitole autorka poukazuje na možné důsledky porušení postupu lege artis

v oblasti práva sociálního zabezpečení, přičemž důsledky lze spatřovat zejména v systému

veřejného zdravotního pojištění a v systému nemocenského pojištění. Každému z těchto

systémů je věnována zvláštní podkapitola. S touto problematikou úzce souvisí také pojištění

profesní odpovědnosti.

Ve třetí kapitole autorka pojednává o právních aspektech vztahu mezi poskytovatelem

zdravotních služeb a pacientem podle různých právních předpisů a dále také vybranými právy

a povinnostmi, které z tohoto vztahu pro subjekty vyplývají, neboť jejich porušením dochází

ke vzniku řady odpovědnostních vztahů.

Důsledky postupu non lege artis se neprojeví jen v rovině práva sociálního zabezpečení,

ale promítne se i v dalších oblastech práva, proto jsou ve čtvrté kapitola představeny jednotlivé

druhy odpovědnostních vztahů.

Závěr práce obsahuje shrnutí poznatků dané problematiky.

Při zpracování autorka vycházela z odborné literatury, zákonů, ale také z judikatury

Ústavního a Nejvyššího soudu.
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Lege artis, non lege artis, náležitý odborný postup, zdravotní služby, minimální standard

zdravotnické péče, zdravotnické právo
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Abstract

This diploma thesis deals with the procedure non lege artis and its consequences. The

aim of the thesis is to analyze the possible impacts of the procedure non lege artis in particular

in the field of social security law.

For better orientation, the thesis is divided into two parts, with each part being further

divided by two chapters, i.e. the thesis contains a total of four chapters.

The first part of the thesis deals with the concept of lege artis And the consequences of

the procedure non lege artis in the field of social security law, the second part deals with related

issues, in particular it focuses on the legal aspects of the relationship between the patient and

the provider of health services and the possible consequences of such a procedure in other legal

levels.

As a general introduction to the issue and to understand other contexts, the first chapter

defines the term lege artis for it is the basic concept from which the further content of the work

is derived. In this context, the author also reflects on the relationship lege artis and the Article

31 of the Charter of fundamental rights and freedoms of the Czech Republic.

In the second chapter, the author points out the possible consequences of violating the

procedure lege artis in the field of social security law, the consequences of which can be seen

in particular in the public health insurance system and in the sickness insurance system. A

separate subchapter is devoted to each of these systems. Professional liability insurance is also

closely related to this issue.

In the third chapter, the author deals with the legal aspects of the relationship between

the provider of health services and the patient under various legal regulations, as well as selected

rights and obligations arising from this relationship for the subjects, as their violation leads to

the emergence of a number of liability relationships.

Consequences of the procedure non lege artis will not only be reflected in the level of

social security law, but will also be reflected in other areas of law, which is why the fourth

chapter introduces individual types of liability relationships.

The conclusion of the thesis contains a summary of the findings of the given issue.

The author has drawn on professional literature, laws, but also on the case law of the

Constitutional Court and the Supreme Court of the Czech Republic.
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