Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: **Tereza MIKUDOVÁ**

Téma práce: **Postup poskytovatele zdravotnických služeb *non lege artis* z hlediska sociálního zabezpečení**

Rozsah práce: **152 107 znaků** (včetně mezer), tj. **85 normostran**

Datum odevzdání práce v tištěné/elektronické podobě: 24. 8. 2022 / 23. 8. 2022

1. Aktuálnost tématu

Diplomantka zvolila aktuální, velmi praktické a zajímavé téma a poukazuje na jeho problematické aspekty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo celkovou dobrou orientaci v obsahu příslušných norem z oblasti práva sociálního zabezpečení i z dalších oborů práva. Ke zpracování byly využity běžné metody pro tento druh prací, tj. v daném případě vhodně zvolená metoda deskripční a analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn na dvě části, přičemž každá část je dále členěna na dvě kapitoly, dále má práce kapitoly uvozovací a závěrečnou.

Za těžiště práce lze označit kapitoly první až třetí. První kapitola je věnována samotnému pojmu *lege artis* a otázkám, které vzbuzuje. Ve druhé kapitole se autorka zabývá důsledky porušení tohoto postupu v oblasti práva sociálního zabezpečení. Druhá část práce dle vysvětlení autorky pojednává o „*záležitostech souvisejících s poskytováním zdravotních služeb*“. Je zaměřena jednak na vztah mezi poskytovatelem zdravotních služeb a pacientem, zejména na jeho právní úpravu a práva a povinnosti z něj vyplývající. Druhá kapitola této části je věnována dalším důsledkům, které porušení postupu *lege artis* může vyvolat, a to např. v rovině občanskoprávní či trestněprávní.

Charakter výkladu je převážně popisný. Téma je nicméně uchopeno pragmaticky, věcně, z textu je patrná snaha o vyčerpání zvolené tematiky a podání komplexní základní informace, byť autorka v rámci této snahy poněkud opomíná zabývat se důsledky v příbuzném oboru, jímž je pracovní právo. Nechybí přiměřené množství vysvětlujících příkladů a zejména odkazů na relevantní judikaturu, což je hodno ocenění. Autorka se poněkud zdráhá formulovat vlastní názory. V závěrečné části práce se omezuje na stručnou rekapitulaci obsahu práce a patrně nepovažuje za potřebné provádět kritické zhodnocení právní úpravy či vznášet zásadní návrhy *de lege ferenda*.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka prokázala schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice, absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní odborné úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

- a. **splnění cíle práce** – cíl práce, jímž bylo „vymezit pojem *lege artis* z hlediska medicíny a představit spektrum důsledků, jejichž příčinou je postupem *non lege artis*, a to se zaměřením na oblast oblasti sociálního zabezpečení“, se diplomantce podařilo uspokojivě naplnit;
- b. **samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství** – k závěrečné práci byl vyhotoven protokol o podobnosti s jinými dokumenty o 1353 stranách. Práce vykazuje podobnost s 69 dokumenty, a to s maximální mírou podobnosti 2 %. Oponentovi není známa žádná podobná práce;
- c. **logická stavba práce** – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu a obsahuje všechny předepsané součásti; z hlediska logické provázanosti jednotlivých kapitol se zvolené členění práce jeví poněkud zvláštní – vhodnější by patrně bylo strukturovat práci tak, že v první části by byl vymezen pojem *lege artis* a fungování vztahu mezi poskytovatelem zdravotních služeb a druhá část by pak byla věnována problematice *non lege artis* a souvisejícím důsledkům jak v oblasti práva sociálního zabezpečení, tak v dalších oblastech práva;
- d. **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací** – autorka vycházela z adekvátního okruhu české odborné literatury, zahraniční literaturu nevyužívá;
- e. **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)** – hloubka provedené analýzy je přiměřená zvolenému tématu i požadavkům kladeným na tento druh prací, předmětná problematika je prezentována srozumitelně, autorka používá odbornou terminologii; poznámkový aparát i množství použité judikatury je adekvátní rozsahu práce, žádná z těchto složek nedominovala ani není potlačena;
- f. **úprava práce (text, grafy, tabulky)** – z hlediska formální úpravy má práce velmi dobrou úroveň;
- g. **jazyková a stylistická úroveň** – po stylistické, gramatické i terminologické stránce lze práci hodnotit jako zdařilou, téma je podáno zajímavě a věcně. Pravopisné chyby se v textu prakticky nevyskytují.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nad rámec uvedeného lze k práci vznést další připomínky nezásadního charakteru. Lze např. poukázat na terminologickou nepřesnost v názvu práce („zdravotnických sužeb“ namísto „zdravotních služeb“). V druhé kapitole by se hodilo na příslušném místě vysvětlit, že nároky z oblasti zdravotního či nemocenského pojištění nemusejí vznikat pouze jako důsledek postupu *non lege artis*; standardem je vznik nároku z důvodu poruchy zdraví vzniklé z jiné příčiny, s tím, že při poskytování zdravotních služeb se předpokládá postup *de lege artis*.

Diplomantka by při obhajobě mohla blíže pohovořit o tom, jaké jsou důsledky postupu *non lege artis* pro pacienta v oblasti pracovního práva. Mohla by též vysvětlit, co má konkrétně na mysli, když na str. 38 uvádí: „Problémem, na který však náš právní řád nepomýšlí, je situace, kdy zdravotnická dokumentace není vedena buďto řádně, nebo dokonce vůbec. Stejně tak právní řád neupravuje ani případy, kdy je zdravotnická dokumentace zničena, nebo do ní bylo *ex post* zasahováno. Myslím, že by měl zákonodárce na tyto situace pamatovat a pro futuro je upravit.“

- a. **doporučení/nedoporučení práce k obhajobě** – práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy;
- b. **navržený klasifikační stupeň** – výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 16. září 2022

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
oponent